GAB DEP ANTIDIO LUNELLI

REQUERIMENTO

Ao Excelentíssimo Senhor
Deputado Mauro de Nadal
Presidente da Alesc

O Deputado que este subscreve requer à Mesa desta Casa, nos termos do art. 52,
inciso I e § 2º, do Regimento Interno, a concessão de licença para desempenhar missão
temporária, de caráter diplomático (ou cultural), pelo período de 09 (nove) dias, a contar de 09 de
setembro de 2023 do corrente ano, em virtude de viagem oficial à Washington - DC/usa.

A viagem tem como objetivo uma missão internacional chefiada por este parlamentar,
na qualidade de convidado pelo Bloco Brasileiro da União Parlamentar Sul-Americano e do
Mercosul, na qual a Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina é associada, de analisar
e entender sobre o processo político, bem como conhecer o sistema da Câmara dos
Representantes, Senado e Suprema Corte Americana, conforme documento em anexo.

Antídio Aleixo Lunelli
Deputado Estadual

Documento assinado eletronicamente por ANTIDIO ALEIXO LUNELLI, Deputado, em 16/08/2023,
às 18:36, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.alesc.sc.gov.br/verifica-assinatura
informando o código verificador 0913037 e o código CRC 98B8D209.

23.0.000033738-2

0913037v2

Palácio Barriga-Verde
GAB DEP ANTIDIO LUNELLI
Rua Doutor Jorge Luz Fontes, 310
88020-900 | Florianópolis | SC

www.alesc.sc.gov.br

Requerimento Viagem Oficial Deputado(a) 0913037         SEI 23.0.000033738-2 / pg. 1

https://sei.alesc.sc.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0913037&crc=98B8D209
http://www.alesc.sc.gov.br/

GAB DEP IVAN NAATZ

OFÍCIO INTERNO N° 0912725/2023/GAB-DEP-IVAN
NAATZ

Florianópolis, 16 de agosto de
2023.

Ao Senhor
ANTIDIO ALEIXO LUNELLI
Deputado

Assunto: Convite para Missão Internacional a Washington - DC

Senhor Deputado,

            Cumprimentando-o cordialmente, venho por intermédio desta, como Presidente do Bloco

Brasileiro da UPM, convidar Vossa Excelência para par cipar da Missão internacional para Washington –
DC/EUA, no período de 09 a 17 de setembro de 2023.

Informo que serão realizadas visitas e reuniões no Capitólio, Casa Branca, Pentágono, com o

obje vo de analisar e entender sobre o processo polí co, bem como conhecer o sistema da Câmara dos

Representantes, Senado e Suprema Corte Americana.
Solicito a gen leza de confirmar o recebimento da presente correspondência e confirmar sua

participação até o dia 30 de agosto de 2023.
Sendo o que se apresentava para o momento e na certeza de que contaremos com sua

indispensável presença, colho a oportunidade para reiterar expressões de apreço e admiração.

 Atenciosamente,

 Deputado Ivan Naatz - PL/SC

Documento assinado eletronicamente por IVAN NAATZ, Deputado, em 16/08/2023, às 17:11,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Ofício Interno 0912725         SEI 23.0.000033705-6 / pg. 1Convite (0915507)         SEI 23.0.000033738-2 / pg. 2

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.alesc.sc.gov.br/verifica-assinatura
informando o código verificador 0912725 e o código CRC E1B66686.

23.0.000033705-6

0912725v2

Palácio Barriga-Verde
GAB DEP IVAN NAATZ
Rua Doutor Jorge Luz Fontes, 310
88020-900 | Florianópolis | SC
48 32212801
www.alesc.sc.gov.br

Ofício Interno 0912725         SEI 23.0.000033705-6 / pg. 2Convite (0915507)         SEI 23.0.000033738-2 / pg. 3

https://sei.alesc.sc.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0912725&crc=E1B66686
http://www.alesc.sc.gov.br/

                        Rua Jorge Luz Fontes, 310 – Centro – Florianópolis/SC CEP 88020-900

                                         Palácio Barriga Verde – Fone/Fax: (48)3221.2801

upmbrasil@upmbrasil.com

Programação viagem a Washington - DC:

1º Dia 09/09/2023
Saída de São Paulo (Guarulhos) às 21h30 com chegada prevista em Washington às 06h25 do dia
10/09/2023.

2º Dia 10/09/2023
Recepção e transfers com VAN para Hotel The Westin Gateway Hotel.

3º. Dia – 11/09/2023

Visita a Embaixada do Brasil em Washignton, reunião com Embaixadora Maria Luiza Viotti

Período vespertino – Palestra sobre sistema político Americano na Embaixada.

4º Dia – 12/09/2023

Período matutino - Visita técnica ao Capitólio com objetivo de aprender sobre sistema político
americano, como são realizadas as sessões, votações, projetos de lei.

Período vespertino – visita a Casa Branca A Casa Branca é a residência oficial e principal local de
trabalho do Presidente dos Estados Unidos, sendo, ao mesmo tempo, a sede oficial do poder
executivo  O edifício foi expandido por Thomas Jefferson, que ali se instalou em 1801, com o
auxílio do arquitecto Benjamin Henry Latrobe, através da criação de duas colunas, cada uma das
quais destinada a dissimular estábulos e armazéns.

5º. Dia – 13/09/2023.

Período vespertino – visita técnica a prefeitura de Washington DC - A cidade de Washington e o
Distrito de Columbia são coextensivos entre si, governados por um único governo, caso único no
país, e por isto mesmo, são comumente considerados uma mesma entidade administrativa. Isto
não foi sempre o caso, porém, visto que outras cidades existiram dentro dos limites do Distrito
de Colúmbia até 1871, quando foram gradualmente fundidas com Washington, D.C. através de
um Ato do Congresso.

6º. Dia – 14/09/2023

Período matutino – visita técnica a Georgetown University - Georgetown cresceu e se tornou
uma importante universidade internacional de pesquisa com nove escolas, um hospital afiliado e
muitos programas acadêmicos de alto nível. Hoje, a universidade tem mais de 12.000 alunos de

Programação (0915509)         SEI 23.0.000033738-2 / pg. 4

https://pt.wikipedia.org/wiki/Resid%C3%AAncia_oficial
https://pt.wikipedia.org/wiki/Presidente_dos_Estados_Unidos
https://pt.wikipedia.org/wiki/Poder_executivo
https://pt.wikipedia.org/wiki/Poder_executivo
https://pt.wikipedia.org/wiki/Thomas_Jefferson
https://pt.wikipedia.org/wiki/Arquitecto
https://pt.wikipedia.org/wiki/Benjamin_Henry_Latrobe
https://pt.wikipedia.org/wiki/Cidade

                        Rua Jorge Luz Fontes, 310 – Centro – Florianópolis/SC CEP 88020-900

                                         Palácio Barriga Verde – Fone/Fax: (48)3221.2801

upmbrasil@upmbrasil.com

graduação e pós-graduação que fazem aulas em cinco locais: campus principal, centro médico,

centro jurídico, escola de estudos continuados e campus da universidade em Georgetown Qatar.

7º. Dia – 15/09/2023 –
Período vespertino – visita técnica ao Howard University Hospital - O Howard University Hospital
(HUH) é uma instituição privada sem fins lucrativos em Washington, DC, afiliada à Howard
University . É o único hospital-escola do país no campus de uma universidade historicamente
negra . [3] Oferece aos estudantes de medicina oportunidades de observar e participar de
trabalhos clínicos e de pesquisa com profissionais.

8º dia – 16/09/2023 –
Período Matutino – Visita a empresa Amtrak (empresa de transporte ferroviário norte-
americana) A National Railroad Passenger Corporation, Amtrak, é uma corporação que se esforça
para oferecer um serviço ferroviário de passageiros de alta qualidade, seguro e pontual que
exceda as expectativas do cliente.

Período vespertino – visita a empresa Danaher - A Danaher é uma inovadora de ciência e
tecnologia comprometida em ajudar nossos clientes a resolver desafios complexos e melhorar a
qualidade de vida em todo o mundo. Uma família global de mais de 20 empresas operacionais,
nossos negócios inovadores transformam os campos das ciências da vida, diagnósticos,
qualidade da água e identificação de produtos por:

 Ajudar cientistas de todo o mundo a trabalhar em nível molecular para entender doenças
crônicas e infecções, desenvolver e produzir novas terapias e testar novos medicamentos

 Fornecer ferramentas e software essenciais para os médicos protegerem a saúde do
paciente, melhorar a confiança no diagnóstico e aprimorar o atendimento ao paciente

 Garantir o frescor e a segurança de alimentos, produtos farmacêuticos e bens de
consumo

 Protegendo nosso abastecimento global de água e promovendo a gestão ambiental

9º. Dia – 17/09/2023
Retorno ao Brasil

Programação (0915509)         SEI 23.0.000033738-2 / pg. 5

https://en.wikipedia.org/wiki/Washington,_D.C.
https://en.wikipedia.org/wiki/Howard_University
https://en.wikipedia.org/wiki/Howard_University
https://en.wikipedia.org/wiki/Historically_black_colleges_and_universities
https://en.wikipedia.org/wiki/Historically_black_colleges_and_universities
https://en.wikipedia.org/wiki/Howard_University_Hospital#cite_note-3

                        Rua Jorge Luz Fontes, 310 – Centro – Florianópolis/SC CEP 88020-900

                                         Palácio Barriga Verde – Fone/Fax: (48)3221.2801

upmbrasil@upmbrasil.com

HORARIO DE VOOS:

GOL (1265) – 09/09/23 – FLORIANÓPOLIS / SÃO PAULO (Guarulhos) – 14h50 – 16h10

UNITED (860) – 09/09/23 – SÃO PAULO (Guarulhos) / WASHINGTON DC – 21h30 – 06h25

UNITED (861) – 17/09/23 – WASHINGTON DC – SÃO PAULO (Guarulhos) – 22h30 – 09h30

GOL ( 1244) – 18/09/23 – SÃO PAULO (Guarulhos) / FLORIANÓPOLIS – 13h20 – 14h40

Programação (0915509)         SEI 23.0.000033738-2 / pg. 6

	Requerimento Viagem Oficial Deputado(a) 0913037
	Convite (0915507)
	Programação (0915509)